
  

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 

(Provincia di Novara) 

 

Deliberazione n. 3 
 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:      NOMINA REVISORE DEI CONTI. 

             

L’anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di febbraio alle ore 19:15 nella sala riservata per le 

riunioni, regolarmente adunato previo recapito in tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri e con 

dispositivi di protezione individuale, si è riunito in sessione Straordinaria in Prima convocazione il 

Consiglio Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale, risultano: 

  
Presenti/Assenti 

 DIFONZO TOMMASO Presente 

 BROGNOLI GIUSEPPE Presente 

 MERCALLI PIERANTONIO Presente 

 BRICCO ANDREA Presente 

 MERLOTTI PAOLO Presente 

 FERRARA FULVIO Presente 

 MILANINO BARBARA Presente 

 ROSSONI NICOLO' Presente 

 LENTINI GIUSEPPE Assente 

 TRIVELLATO SABRINA Assente 

 ZELANDI DONATELLA Presente 

                   TOTALE 
Presenti 

    9 

Assenti 

    2 

 

Assenti giustificati risultano i Sigg. Lentini Giuseppe e Trivellato Sabrina. 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Marilena Pappacena. 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri, il Sig.  TOMMASO DIFONZO - nella qualità di 

SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI. 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Sentito il Sindaco il quale introduce il punto inserito all’ordine del giorno; 

La Consigliera Sig.ra Zelandi Donatella chiede chiarimenti in ordine al sistema di scelta del Revisore dei 

conti; 

Il Consigliere Sig. Brognoli Giuseppe spiega la procedura. 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Premesso che è necessario eleggere l'organo di revisione economico-finanziaria del Comune in quanto 

l’incarico dell’attuale revisore dei conti, dott.ssa Scarpulla Stefania, è in scadenza, giusta deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 29 Gennaio 2018; 

 

Richiamato l'art. 234 e segg. del decreto legislativo 18-8-2000, n. 267, in particolare: 

• il comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di 

comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

• il comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi componenti non 

possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Considerato che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n. 67 

del 20 marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali, in 

attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a 

sorte da un elenco, istituito presso il Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 29-01-2018 con la quale è stato eletto per tre anni 

l’organo di revisione; 

 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 6350 in data 05-10-2020  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Novara la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b)  con comunicazione del 04.01.2021 prot.n.451, pervenuta a questo Comune il 04.01.2021 ns. prot. 20, la 

Prefettura di Novara ha fissato la data di seduta pubblica per l’estrazione dei nominativi dei revisori dei conti 

per il giorno 12/01/2021 a partire dalle ore 10,00; 

c) con nota prot. n. 2330 in data 13-01-2021, pervenuta a questo Comune il 13.01.2021 ns. prot. 240, la 

Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi 

inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 

d) i tre nominativi estratti dall’elenco risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina 

di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 

impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 
Nominativo N.ordine 

BONADEO CORRADO Primo revisore estratto 

ROSSI ELISABETTA Prima riserva estratta 

BRIZZI BRUNO Seconda riserva estratta  



 

Rilevato che: 

- il soggetto primo revisore estratto, dott. Bonadeo Corrado, tempestivamente contattato, con nota pervenuta a 

questo Comune in data 21-01-2021 Prot.n. 416, ha comunicato la rinuncia alla nomina a revisore dei Conti; 

- il soggetto prima riserva estratta, Rag. Rossi Elisabetta, tempestivamente contattata, con nota pervenuta a 

questo Comune in data 21-01-2021 Prot.n. 441, ha comunicato la propria disponibilità all’assunzione 

dell’incarico a revisore dei Conti, nonché la dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità previste dal T.U.E.L,; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Sig.ra Rag.Rossi 

Elisabetta, nata a Cigliano (VC) il 26.11.1968; 

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese 

di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 

Dato Atto  che il Comune di San Pietro Mosezzo - risulta nella classe demografica c) comuni da 1.000 a 

1.999 abitanti; 
 

Ritenuto quindi di determinare il compenso annuo spettante al revisore del conto come previsto dall’art. 241 

del D.Lgs. n. 267/2000, per un importo di € 3.546,00 + cassa previdenziale 4% ed I.V.A., oltre al rimborso 

delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente 

per lo svolgimento delle proprie funzioni che così si determina: 

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari a un quinto del costo di un litro 

di benzina; 

 

Visti: 

• il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., 

favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio competente; 

• il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – 

T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con Voti  astenuti n. 0, favorevoli n. 9, contrari n. 0, su n. 9 Consiglieri presenti e  n. 9 votanti, resi per 

alzata di mano 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per tre anni, la Sig.ra 

Rag.Rossi Elisabetta, nata a Cigliano (VC) il 26.11.1968, iscritta nell’elenco dei revisori dei conti per gli 

enti locali per la provincia di Vercelli al n. 111284;  

 

2. di stabilire che l'incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 

sensi dell'art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3. di dare atto della presentazione della dichiarazione, resa dal medesimo nelle forme di cui al D.Lgs. 

28-12-2000, n. 445, con cui si attesta il rispetto dei limiti di cui all'art. 238 del decreto legislativo n. 

267/2000 e l'insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all'art. 236 del medesimo 

decreto legislativo;  

 

4. di determinare il compenso annuo spettante al revisore del conto come previsto dall’art. 241 del D.Lgs. n. 

267/2000   per un importo di € 3.546,00 + cassa previdenziale 4% ed I.V.A., oltre al rimborso delle spese 



di viaggio, effettivamente sostenute,  per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni che così si determina: 

          a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

          b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari a un quinto del costo 

di un  litro di benzina;  

 

5. di demandare al responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari per l’esecuzione 

del presente provvedimento. 

 

Successivamente 

Stante l’urgenza di provvedere 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI  astenuti n. 0, favorevoli n. 9, contrari n. 0, su n. 9 Consiglieri presenti e  n. 9 votanti, resi per 

alzata di mano. 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  del 

D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000 (TUEL); 

 



Letto, confermato e sottoscritto:             

    IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ( TOMMASO DIFONZO)     F.to ( Marilena Pappacena) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione: 

Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi:      16-02-2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al       

03-03-2021 

 

 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Pappacena Marilena 

________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

 

Lì,  

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                         Pappacena Marilena 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Pappacena Marilena 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal 16-02-2021                  al 03-03-2021 

Senza opposizione o reclami. 

 

Lì,  

                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


